Дело № М5-5-83/22
                                                                                  УИД 16MS0040-01-2022-000501-29
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

7 апреля 2022 года

Республика Татарстан, город Казань, улица Авангардная, дом 143.

Мировой судья судебного участка № 5 по Приволжскому судебному району города Казани Республики Татарстан Кириллова Р.А.,

с участием лица, привлекаемого к административной ответственности, Шакирова Р.Г., представителя Шакирова Р.Г. – Н.А.А., действующего по устному ходатайству,

рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном частью 1 статьи 20.32 КоАП РФ, в отношении должностного лица – заместителя директора по общим вопросам Федерального спортивно-тренировочного центра гимнастики Шакирова Р.Г., /данные изъяты/,

У С Т А Н О В И Л:

Шакиров Р.Г., являясь заместителем директора по общим вопросам Федерального спортивно-тренировочного центра гимнастики, а также организатором официального спортивного соревнования, нарушил пункт 13 Постановления Правительства РФ от 18.04.2014 года № 353 «Об утверждении Правил обеспечения безопасности при проведении официальных спортивных соревнований», а именно  с /данные изъяты/ в Региональной общественной организации "Федерация художественной гимнастики Республики Татарстан", расположенной по адресу: /данные изъяты/, проводил официальное спортивное соревнование – первенство Приволжского федерального округа по художественной гимнастике и не согласовал в установленные сроки с УМВД России по городу Казани Инструкцию по обеспечению охраны общественного порядка и общественной безопасности при проведении соревнований, тем самым совершил правонарушение, ответственность за которое предусмотрена частью 1 статьи 20.32 КоАП РФ.

В судебном заседании Шакиров Р.Г. правильность составления протокола не оспаривал, вину в совершении административного правонарушения признал, в содеянном раскаялся. Просил учесть, что ранее к административной ответственности не привлекался, на его иждивении находится супруга, являющаяся инвалидом II группы, а также, что размер его заработной платы значительно ниже размера минимального штрафа, предусмотренного санкцией данной статьи.

Представитель Шакирова Р.Г. – Н.А.А. суду пояснил, что совершенное Шакировым Р.Г. деяние не повлекло вредных последствий, вред здоровью и крупный ущерб не причинен, существенного нарушения охраняемых общественных отношений не последовало, в связи с чем, просил признать совершенное административное правонарушение малозначительным и производство по делу прекратить.
Заслушав участников процесса, изучив материалы дела, мировой судья приходит к следующему.

В соответствии со статьей 24.1 КоАП РФ задачами производства по делам об административных правонарушениях являются всестороннее, полное, объективное и своевременное выяснение обстоятельств каждого дела, разрешение его в соответствии с законом, обеспечение исполнения вынесенного постановления, а также выявление причин и условий, способствовавших совершению административных правонарушений.

Согласно статье 26.1 КоАП РФ к числу обстоятельств, подлежащих выяснению по делу об административном правонарушении, относятся: наличие события административного правонарушения; лицо, совершившее противоправные действия (бездействие), за которые настоящим Кодексом или законом субъекта Российской Федерации предусмотрена административная ответственность; виновность лица в совершении административного правонарушения.

В соответствии с частью 1 статьи 20.32 КоАП РФ нарушение организатором официального спортивного соревнования или собственниками, пользователями объектов спорта правил обеспечения безопасности при проведении официальных спортивных соревнований либо использование объекта спорта, сведения о котором отсутствуют во Всероссийском реестре объектов спорта, для проведения физкультурных мероприятий и спортивных мероприятий, включенных в Единый календарный план межрегиональных, всероссийских и международных физкультурных мероприятий и спортивных мероприятий, календарные планы физкультурных мероприятий и спортивных мероприятий субъектов Российской Федерации, - влечет наложение административного штрафа на должностных лиц в размере от пятидесяти тысяч до ста тысяч рублей; на лиц, осуществляющих предпринимательскую деятельность без образования юридического лица, - от пятидесяти тысяч до ста тысяч рублей или административное приостановление деятельности на срок до девяноста суток; на юридических лиц - от ста тысяч до трехсот тысяч рублей или административное приостановление деятельности на срок до девяноста суток.

Правовые, организационные, экономические и социальные основы деятельности в области физической культуры и спорта в Российской Федерации установлены Федеральным законом от 04 декабря 2007 № 329-ФЗ «О физической культуре и спорте в Российской Федерации».

В силу части 1 статьи 20 Федерального закона № 329-ФЗ обеспечение мер общественного порядка и общественной безопасности при проведении официальных спортивных соревнований осуществляется за счет средств организаторов официальных спортивных соревнований и (или) собственников, пользователей объектов спорта в соответствии с положениями (регламентами) об официальных спортивных соревнованиях и (или) договорами, заключенными организаторами таких соревнований и собственниками, пользователями объектов спорта.

Права и обязанности организаторов официальных спортивных соревнований, собственников, пользователей объектов спорта по обеспечению общественного порядка и общественной безопасности при проведении официальных спортивных соревнований устанавливаются настоящим Федеральным законом, а также Правилами обеспечения безопасности при проведении официальных спортивных соревнований, утвержденными Постановлением Правительства Российской Федерации от 18 апреля 2014 года № 353.

В силу пунктов 12 и 13 Правил обеспечения безопасности при проведении официальных спортивных соревнований, утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации от 18 апреля 2014 года № 353 «Об утверждении Правил обеспечения безопасности при проведении официальных спортивных соревнований» обеспечение общественного порядка и общественной безопасности при проведении соревнований осуществляется в соответствии с инструкцией и планом мероприятий. Инструкция разрабатывается собственниками (пользователями) объектов спорта на основе типовой инструкции, утвержденной федеральным органом исполнительной власти в области физической культуры и спорта, согласовывается с территориальными органами безопасности и территориальными органами Министерства внутренних дел Российской Федерации на районном уровне и утверждается собственниками (пользователями) объектов спорта не реже одного раза в 3 года.

Факт совершения Шакировым Р.Г. административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 20.32 КоАП РФ, и его виновность объективно подтверждаются совокупностью письменных доказательств по делу, достоверность и допустимость которых сомнений не вызывает, а именно:
- протоколом об административном правонарушении № /данные изъяты/ от /данные изъяты/, в котором изложены обстоятельства дела;
- письменным объяснением Шакирова Р.Г. от /данные изъяты/ об обстоятельствах совершенного им административного правонарушения, а также о том, что вину признает;

- рапортом начальника отделения ОБКиМСМ УОООП и ВОИВ РТ и ОМС МВД по Республике Татарстан К.О.В.;
- копией договора возмездного оказания услуг № /данные изъяты/ от /данные изъяты/;

- копией календарного плана спортивных мероприятий и физкультурных мероприятий Республики Татарстан на /данные изъяты/;

- копией приказа Министерства спорта Российской Федерации от 21 декабря 2021 года «Об утверждении Единого календарного плана межрегиональных, всероссийских и международных физкультурных мероприятий и спортивных мероприятий» на /данные изъяты/ год;

- копией плана мероприятий по обеспечению общественного порядка и безопасности граждан в период подготовки и проведения первенства Приволжского Федерального округа по художественной гимнастике, проводимого на объекте ФСТ Центр Гимнастики Казань, /данные изъяты/;
- копией акта готовности места проведения первенства Приволжского федерального округа по художественной гимнастике от /данные изъяты/;

- копией акта приемки места проведения первенства Приволжского федерального округа по художественной гимнастике от /данные изъяты/;

- копией должностной инструкции заместителя директора по общим вопросам Федерального спортивно-тренировочного центра гимнастики от /данные изъяты/;

- копией приказа о назначении Шакирова Р.Г. на должность заместителя директора по общим вопросам в Федеральный спортивно-тренировочный центр гимнастики от /данные изъяты/.

Действия Шакирова Р.Г. суд квалифицирует по части  1 статьи  20.32 КоАП РФ – нарушение организатором официального спортивного соревнования правил обеспечения безопасности при проведении официальных спортивных соревнований.

При определении вида и размера наказания мировой судья учитывает характер совершенного правонарушения, личность Шакирова Р.Г., ранее не привлекавшегося к административной ответственности по части 1 статьи 20.32 КоАП РФ, его материальное положение, отсутствие тяжких последствий совершенного правонарушения,

Обстоятельств, отягчающих административную ответственность Шакирова Р.Г., мировым судьей не установлено.

В качестве обстоятельств, смягчающих административную ответственность  Шакирова Р.Г., мировой судья учитывает признание вины, раскаяние в содеянном, его состояние здоровья, наличие на иждивении супруги, являющейся инвалидом II группы.
Оценив изложенное в совокупности, а также, учитывая, что часть 1 статьи 20.32 КоАП РФ не входит в перечень административных правонарушений, закрепленный частью 2 статьи 4.1.1 КоАП РФ, по которым замена наказания в виде административного штрафа на предупреждение не допускается, поскольку правонарушение Шакировым Р.Г. совершено впервые, его действиями не причинен вред и не возникла угроза причинения вреда жизни и здоровью людей, объектам животного и растительного мира, окружающей среде, объектам культурного наследия (памятникам истории и культуры) народов Российской Федерации, безопасности государства, а также отсутствует имущественный ущерб, мировой судья, принимая во внимание наличие смягчающих ответственность обстоятельства, отсутствие обстоятельств, отягчающих ответственность, обстоятельства и характер совершенного административного правонарушения, имущественное положение Шакирова Р.Г., считает возможным произвести замену административного наказания в виде административного штрафа на предупреждение.

На основании изложенного, руководствуясь частью 2 статьи 4.1.1, частью 1 статьи 20.32, статьями 29.9-29.11 КоАП РФ, мировой судья
П О С Т А Н О В И Л :

Заместителя директора по общим вопросам Федерального спортивно-тренировочного центра гимнастики – Шакирова Р.Г. признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 20.32 КоАП РФ, и назначить ему наказание в виде предупреждения.

Постановление может быть обжаловано в Приволжский районный суд города Казани Республики Татарстан в течение 10 суток со дня получения копии постановления, через мирового судью.

Мировой судья: